Para equipamentos mais caros (câmeras DSLR, lentes, estabilizadores etc.), considerei
preços convencionais de mercado nacional para modelos intermediários/semiprofissionais, sem marca de
luxo — por isso valores como R$ 3.000 (três mil reais) para a câmera, R$ 1.200 (um mil e duzentos reais)
para lente telefoto etc.

Quadro comparativo de valores – item por item (Grupo 1: Material de Expediente + Grupo 2:
Suprimentos de Informática)
9.7. Legenda dos cenários:

a) Baixo Custo: -20% sobre o preço médio

b) Médio: valor estimado anteriormente

[...]

89 Tripé profissional R$ 960,00 R$ 1.200,00 R$ 1.500,00

Subtotal — Suprimentos de Informática R$ 28.950,00 R$ 34.826,00 R$ 42.780,00

Item Descrição Total Baixo (R$) Total Médio (R$) Total Alto (R$)

9.10. Total geral:

Cenário Valor Total

Baixo Custo R$ 41.370,00 (quarenta e um mil trezentos e setenta reais)

Médio R$ 50.353,50 (cinquenta mil trezentos e cinquenta e três reais e cinquenta centavos)

Alto / Conservador R$ 62.140,00 (sessenta e dois mil cento e quarenta reais)

Cenários de estimativa de custos
9.11. Escalas utilizadas:

a) Baixo Custo → preços mínimos plausíveis (fabricantes básicos, marcas genéricas).

b) Médio Custo → cenário já enviado (preço médio de mercado).

c) Alto / Conservador → marcas premium, maior durabilidade, qualidade superior,
margem conservadora para orçamento.

9.12. Material de expediente:

Cenário Total estimado

Baixo Custo R$ 12.420,00 (doze mil quatrocentos e vinte reais)

Médio Custo R$ 15.527,50 (quinze mil quinhentos e vinte e sete reais e cinquenta centavos)

Alto / Conservador R$ 19.360,00 (dezenove mil trezentos e sessenta reais)

9.13. Suprimentos de informática:

Cenário Total estimado

Baixo Custo R$ 28.950,00 (vinte e oito mil novecentos e cinquenta reais)

Médio Custo R$ 34.826,00 (trinta e quatro mil oitocentos e vinte e seis reais)

Alto / Conservador R$ 42.780,00 (quarenta e dois mil setecentos e oitenta reais)

9.14. Total geral:

Cenário Total Geral

Baixo Custo R$ 41.370,00 (quarenta e um mil trezentos e setenta reais)

Médio Custo R$ 50.353,50 (cinquenta mil trezentos e cinquenta e três reais e cinquenta centavos)

Alto / Conservador R$ 62.140,00 (sessenta e dois mil cento e quarenta reais)

9.15. O escalonamento dos valores baseou-se na aplicação de fatores proporcionais, adotados
como critério técnico para assegurar que a composição dos custos reflita, de forma linear e equilibrada, as
variações decorrentes de cada faixa de quantitativo ou complexidade, garantindo precisão e coerência nas